
 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 
  Provincia di L’Aquila 
  

Ufficio del Sindaco 
 
 

DECRETO   n. 9  data 14.12.2020 
 
 

OGGETTO: 

Solidarietà alimentare: indirizzi all'ufficio servizi sociali per l'individuazione 

della platea dei beneficiari (art. 2 del D.L- n. 154 /2020 ed Ordinanza del Capo 

della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020) 
  

 

IL SINDACO 

 

VISTI: 

• l’art. 2 “Misure Urgenti di solidarietà alimentare” del D.L 23.11.2020, n. 154 

“Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella GU N. 291 del 23.11.2020, che ha disposto il trasferimento in favore 

dei comuni di un importo pari a € 4.000.000,00 per il finanziamento di misure urgenti 

di solidarietà alimentare quali, l’acquisto di generi alimentari o di prodotti di prima 

necessità, in favore dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici legati 

all’emergenza epidemica in atto;  

• l'ordinanza del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/3/2020 ad 

oggetto "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili"; 

 

RILEVATO CHE in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate 

ai fini del contrasto alla diffusione del contagio da coronavirus, che hanno comportato 

la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, 

risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non 

riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;  

 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29/03/2020, con la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per 

effetto dell’emergenza COVID-19, e per venire incontro alle esigenze indifferibili di 

quei nuclei familiari in difficoltà, sono stati disposte la distribuzione ed il pagamento 

di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare 

nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso 

esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio 

sito istituzionale;  



Visto in particolare l’art. 2 comma 6 dell’ordinanza sopra citata, che dispone: 

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed 

il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico; 

Dato atto quindi che: 

- sia la platea dei destinatari che il valore del relativo contributo devono essere 

individuati, ai sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, 

dall’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune; 

- in ragione di ciò, si pone la necessità di dare un concreto aiuto ai nuclei familiari in 

stato di disagio socio-economico, impossibilitati a soddisfare le primarie esigenze di 

vita;  

- il Comune di Santo Stefano di Sessanio intende attivare una misura volta ad aiutare i 

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dalla congiuntura negativa, 

mediante l’acquisizione di generi alimentari e di generi di prima necessità secondo i 

criteri previsti dall’art. 2, comma 6 della citata Ordinanza; 

 

RILEVATO CHE i servizi sociali del Comune di Santo Stefano di Sessanio sono 

gestiti dalla Comunità Montana Montagna dell’Aquila (Ecad n. 5 -  Ente d’ambito 

gestore dei servizi sociali) ;  

 

PRESO ATTO CHE il Comune Santo Stefano di Sessanio è destinatario della 

somma di € 881,60 da destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare e ad 

integrazione delle Misure di tutela sociale Emergenza COVID - 19 per l'erogazione di 

contributi una tantum;  

 

PRESO ATTO CHE il Comune Santo Stefano di Sessanio ha a disposizione una  

somma residua di € 281,60 da destinare alle medesime finalità;  

 

DATO ATTO che la somma complessiva da attribuire è pari a € 1.163,20; 

 

RITENUTO di fornire indirizzi all’ufficio dei servizi sociali presso l’ECAD n. 5 per 

l'attivazione della misura di sostegno alle famiglie;  

 
VISTI:  

• il D.Lgs. n.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;  

• il D.Lgs. n.118/2011;  

• il D.Lgs. n.165/2001;  

• lo Statuto comunale;  

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

• il regolamento comunale di contabilità;  

 



                                                                 DECRETA  

 

Di  formulare i seguenti indirizzi all'ufficio servizi sociali del Comune presso l’Ecad 

n. 5 per l'erogazione del contributo una tantum di cui all’ordinanza del Dipartimento 

della protezione civile n. 658 del 29/3/2020 e del D.L. n. 154/2020 

 

 

1)LA PLATEA DEI SOGGETTI BENEFICAIRI E’ COMPOSTA DA : 

a) Nuclei familiari residenti che hanno subito una perdita di entrate reddituali 

in conseguenza della cessazione obbligatoria dell’attività produttiva di ogni 

genere in base al DPCM ed alle altre disposizioni contro il virus Covid-19; 

b) Nuclei familiari residenti che hanno subito una perdita di entrate reddituali 

anche di uno solo dei componenti in conseguenza dell’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19; 

 

2) FRA I NUCLEI FAMILIARI DI CUI ALLE LETTERE a) E b) avranno la 

priorità i nuclei familiari: 

• mono reddito 

• con maggior numero di componenti 

• nuclei già percettori di altre forme di sostegno economico, sussidi ecc, 

connessi a stati di difficoltà non strettamente conseguenti all’emergenza 

Covid-19. 

 

3) che per l’individuazione dell’importo del buono si dovrà tener conto del numero 

dei componenti il nucleo familiare: 

a) € 150,00 n. 1 componente 

b) € 50,00 aggiuntivi per ogni componente in più (con un limite massimo di € 

250,00); 

Non potranno presentare domanda i nuclei familiari in cui siano presenti, pensionati o 

dipendenti pubblici o privati che non abbiano subito interruzioni anche a seguito 

dell’emergenza Covid-19. 

4) che la concessione degli interventi di assistenza economica avviene entro i limiti 

complessivi degli stanziamenti previsti con Ordinanza della Protezione civile n. 658 

del 29.03.2020 e con DL n. 154/2020; 

5) che il contributo viene concretizzato mediante buono spesa da utilizzare negli 

esercizi commerciali che verranno individuati dal responsabile tra quelli che hanno 

risposto alla manifestazione di interesse e pubblicati sul sito del Comune; 

6) che il richiedente dovrà sottoscrivere e presentare apposita autocertificazione 

secondo il modello reperibile sul sito e presso l’ufficio comunale amministrativo, 

dietro appuntamento telefonico, e comunque entro la scadenza del 18.12.2020 e, con 

la precisazione che, nel caso di ulteriori risorse disponibili residuali, potranno essere 

riaperti i termini di scadenza; 

7) che le domande saranno trasmesse al Comune di Santo Stefano di Sessanio; 



8) che la Comunità Montana Montagna dell’Aquila (Ecad n. 5 - Ente d’ambito gestore 

dei servizi sociali) curerà la relativa istruttoria e stilerà apposito elenco dei beneficiari; 

9) di dare mandato al Responsabile dell’ufficio Amministrativo e Finanziario per i 

conseguenti adempimenti, comunicando il presente provvedimento al Responsabile 

dell’Ufficio sociale della Comunità Montana. 
 

 

IL SINDACO 

 

 F. to Ing. Fabio Santavicca 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo Pretorio informatico comunale per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 

 


